
3.díl 

díl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

                                               

                                                   

                                     

                                            

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                     

 

  

 

 
 

 

 



                                        AKTUALITY 

Advent 
 

Milí žáci, 

pro většinu z nás je čas Vánoc nejkrásnější  

a nejočekávanější častí roku. Vánoce začínají 

adventem. Advent začíná čtvrtou neděli před 

Štědrým dnem. První adventní neděle je letos 27.11. 

Lidé zapalují každou neděli na adventním věnci 

jednu novou svíčku. První adventní neděli 

zapalujeme 1. svíčku se symbolickým názvem 

Naděje. Druhou adventní neděli zapalujeme svíčku 

se symbolickým názvem Mír. Třetí adventní neděli 

zapalujeme svíčku se symbolickým názvem 

Přátelství. Čtvrtou adventní neděli zapalujeme 

svíčku se symbolickým názvem Láska. 

   

 

 

 

 

 

 

 
     (Klára Švermová,6.B; foto z rodinného archivu )           

PŘEJEME TI KRÁSNÝ ADVENTNÍ ČAS 
-2-                                                                                   



 

                           
 
1. 12.  Iva   

2. 12.  Blanka        

3. 12.  Svatoslav    

4. 12.  Barbora   

5. 12.  Jitka    

6. 12.  Mikuláš   

7. 12.  Ambrož   

8. 12.  Květoslava   

9. 12.  Vratislav     

10. 12.  Julie        T. Dvorččáková, 3.B – 1.místo        A. Hrušková , 5.B – 2.místo 

11. 12.  Dana           

12. 12.  Simona   

13. 12.  Lucie                                                                      

14. 12.  Lýdie        

15. 12.  Radana   

16. 12.  Albína   

17. 12. Daniel   

18. 12.  Miloslav   

19. 12.  Ester        P. Švandrlík, 6.B -  3. místo             K. Krobová,  5.B -  4. místo 

20. 12.  Dagmar   

21. 12.  Natálie       

22. 12.  Šimon   

23. 12.  Vlasta        

24. 12.  Adam a  Eva  - Štědrý den  

25.12.   Boží hod – 1. sv. vánoční 

26. 12.  Štěpán –  2. sv. vánoční  

27. 12.  Žaneta   

28. 12.  Bohumila      

29. 12.  Judita                                                                  

30. 12.  David                                    K. Vejvarová – 1.A -  4.místo 

31. 12.  Silvestr           (obrázky výherců výtvarné soutěže za XI. 2016)                                                                                                

                                                                                             --3-                                                                          

KALENDÁŘ - prosinec 



                                                                                                    
 VELBLOUDÍK 

                    

  

Dnešní příklady nebudou těžké ☺.                                        
1.třída              

Kolik je na obrázku bonbónů?? 

Zakroužkuj:     1  8  0  3  2  7 

                                                                                                          

3 + 3 = ___    6 – 6 = ___       4 + 3 = ___      8 – 4 = ___ 

 

2.třída 

Eva dostala k Vánocům 16 dárků a Markéta dostala o 3 méně 

než Eva a Sára jich měla o 2 více než Markéta. Kolik dárků 

dostala Sára, kolik Markéta a kolik všechny holky dohromady?? 

EVA _____________________________  

MARKÉTA_________________________ 

SÁRA ____________________________ 

VŠECHNY CELKEM: 

_____________________________________ 

 

 

2 x 3 = ___ 4 x 2 = ___ 5 x 0 = ___ 16 : 2 = ___ 10 :2 = ___ 

 

3. třída a ostatní 

81 : 9 = ___  72 : 8 = ___         8 x 1 = ___ 45 : 9 = ___ 

 9 x 9 = ___   8 x 8 = ___ 8 : 1 = ___   5 x 7 = ___ 

  18   24   44   56   135    247      500 

  -18     8  -38    24   - 46      85       _24 

____________________________________________                              
                                                                                                                            
Baví Tě Velbloudík z matematiky? (odpověď napiš do soutěže)              -

4-            (Tereza Pešičková, 5.B                                                                                                 



 
 

Sníh, mráz a Vánoce 
 

Celý svět je natřen na bílo. 

Ve vzduchu je cítit mráz. 

A aby toho všeho málo nebylo, 

Mikuláš a Ježíšek                                                        

jsou s námi zas. 
                   

   (Marie Dunková, 5.B) 

 

V BÁSNI ZAKROUŽKUJ            

PÍSMENKO V. 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

     NAJDEŠ PÍSMENKO V ? 

              

      Vybarvi 

 

 

 

        

 
 

(Mandaly pro děti –písmenkové,     

Z. Řezáčová, Cpress, Brno 2015) 

 
                                                   -5-                                                                                                                                                                                                                                        

SKRÝVAČKA 
 



 

                                                                                                   

           NAJDI MEZI OBRÁZKY 5 ROZDÍLŮ: 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-6-     (Markéta Mládková, 6.B)                              

ROZDÍLY 



                                     VTIPY   

„Maminko, můžu mít na Vánoce psa?“ „ Ne, budeš 

mít kapra, jako ostatní.“ 

 

„Tati a odkud k nám chodí Ježíšek.“ „ No, soudím 

podle toho, odkud jsou ty dárky, tak asi z Číny.“ 

 

„Mami, cítíš vůni vanilky a cukroví.“  „Ano, cítím. 

Ty sousedi se ale mají.“ 

 

Maminka říká Pepíčkovi: „Zapal stromeček!“ Za 

chvilku přijde Pepíček za maminkou a ptá se : 

„Svíčky mám zapálit taky??“ 

 
   (zpracovala Rosalie Fontánová, 5.A)  

         
     VESELÉ VÁNOCE, AŤ DOSTANETE, CO SI PŘEJETE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

  

 

 

 

 

 

                    (obrázek Alžběta Tatková, 6.A)  -7-                                                                                                                  



    ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT         
      

 

KAPR OBECNÝ 
 

KAPR JE NEJVÝZNAMNĚJŠÍ DRUH A ZÁROVEŇ NEJVĚTŠÍ 

KAPROVITOU RYBOU 

V ČESKU. PŮVODNÍ 

KAPR POCHÁZÍ ZE 

STŘEDNÍ ASIE. UŽ 

V PRVNÍM TISÍCILETÍ 

PŘED NAŠÍM 

LETOPOČTEM 

ZDOMÁCNĚL V ČÍNĚ. 

KAPR MŮŽE BÝT I 

DOMÁCÍ. NEJČASTĚJI 

NA VÁNOCE JE 

ZVYKEM, ŽE SE DÁVÁ 

ŽIVÝ KAPR DO VANY. 

TAK SE ZEPTEJTE 

RODIČŮ A MÁTE 

NOVÉHO MAZLÍČKA. AKORÁT NIKDO NEVYMYSLEL, KDE SE 

BUDEME KOUPAT MY.  KAPR JE V ČECHÁCH ČASTÝM 

VÁNOČNÍM SYMBOLEM. DOPORUČUJI, POKUD KAPRA NEJÍTE, 

TAK VYUŽIJTE ALESPOŇ JEHO VÝZNAMNÉ ŠUPINY. KDYŽ SI JE 

DÁTE POD POLŠTÁŘ, TALÍŘ, HRNEČEK NEBO NĚCO JINÉHO. 

ALE TEĎ K TĚM ŠUPINÁM: KDO CHCE BÝT BOHATÝ, DEJTE SI 

ŠUPINY POD VĚCI NAPSANÉ O PÁR ŘÁDKŮ NAHOŘE. A 

BOHATSTVÍ TĚ NEMINE ☺. 

 

 

 

VYBARVI SI  

ŠUPINKY A NĚCO                      

SI PŘEJ 

 
-8-                                                                        



  

MALOVÁNÍ  

 

VYBARVI SI SVOU MANDALU S PÍSMENKEM  A 
   

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
(Mandala z knihy MANDALY PRO DĚTI –PÍSMENKOVÉ, Zuzana Řezáčová, Cpress, 
Brno 2015)                                         

                                                                                                        -9- 



                                       AKTUALITY 
 

 
 

❶   Vánoce byly v Americe do roku 1836 nelegální. 

 

❷   Dříve se stromeček zavěšoval vzhůru nohama. 

 

❸   Nejvyšším vánočním stromkem byla Douglaska tisolisá 

v Seattlu v roce 1950 a měřila přes 67 metrů. 

 

❹   Němci původně dělali vánoční stromky z nabarveného 

husího peří. 

 

❺   Dříve byly Vánoce považovány za pohanský svátek. 

 

❻    Vánoce jsou celosvětově nejpřitažlivějším svátkem. 

         

A proto:  VÁNOCE SI POŘÁDNĚ UŽIJ ☺. 
         (zpracovala Amálie Vacinová, 6.B) 
 

                                     

 
                                   

 

 

 

 

       (obr. Káťa Vejvarová, 1.A -
10-                                                    



 

VYHODNOCENÍ 
              

 V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VYHODNOCENÍ 

                      SOUTĚŽÍ  
                                                                             -11- 



         MALOVÁNÍ           
 

 

 

 

                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                (Rosalie Fontánová, 5.A) 

 

 

 

 

 

-12- 



              ROZHOVOR         
                                      

                                                                                                         
Pan učitel Jánský 
 

1. Jaký byl Váš nejlepší dárek, který jste dostal k Vánocům?? 
„Už si nevzpomínám, ale tzv. měkké dárky jsem moc  rád neměl. 
Tvrdé dárky jsem rozbaloval rád :)." 

2. Jaký nejhorší??   
„Měkké dárky znamenaly oblečení a to 
mne moc netěšilo." 
3. Spolkl jste někdy kost?  
„Nespolkl, ale zasekla se mi v krku." 
4. Co byste doporučil dětem, aby 
dělaly, kdyby jí spolkly.                    
„Zajíst chlebem nebo vyndat pinzetou." 

 
 
Paní učitelka Cífková 
 
1. Jaký byl Váš nejlepší dárek, který jste dostala k Vánocům?? 
„Nejlepší nevím, ale nejoriginálnější dárek byl psí bouda pro mého 
psa.“ 
2. Jaký nejhorší?? 
„Naštěstí byly všechny dárky 
doposud jen hezké :).“ 
3. Spolkla jste někdy kost?  
„Ne, ale spolkla jsem kuličku ve    
hře ruleta.“ 
4. Co byste doporučila dětem, aby 
dělaly, kdyby jí spolkly? 
 „Doporučila bych zajíst to chlebem a poté zapít.“  
 

                  
         
  Děkujeme našim učitelům za jejich vstřícné odpovědi a přízeň :-D. 

                                                                                                               

(rozhovor s pí uč. a p. učitelem vedla  Bětka Tatková, 6.A)   

     -13-                      



BLUDIŠTĚ    
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     (Eliška Neumanová, 7. B) 

 

 

 

 

 

 

 

(Barbora Madiová, 5.B) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-14- -                                                            ( Pavla Kopecká, 7.B)                    



 
 

 

       POSPOJUJ TEČKY S ČÍSLICEMI 1 -30 A 1 – 13. VÍŠ, CO TI VZNIKNE? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               MŮŽEŠ SI VYBARVIT, JAK SE TI LÍBÍ ☺. 

    ( Eliška Neumanová, 7.B) 

                                              -15-                                                                                                                                                                                                                                        

SPOJOVAČKA  



   
 
 

            Soutěž - časopis roku 2016                     
Na čtvrtek 1. 12. 2016 byli zástupci naší 
redakce Poškoláčka pozváni k finálového 
vyhlášení celorepublikové soutěže „Časopis 
roku 2016“  na Střední polytechnickou 
školu do  Brna. Oproti krajskému kolu, 
konanému v dubnu 2016 v Praze, jsme nyní 
mohli jet pouze 3 redaktoři a vedoucí kroužku, paní uč. Vejvarová. 
Tento den začínal velmi brzy, už před 4 hodinou ranní, abychom se 
včas dostali do Prahy na autobusové nádraží Florenc, odkud jsme 
v 6.00 h odjížděli pohodlným žlutým busem (společnosti Student 
Agency) směr Brno. V Praze bylo velmi chladno, na Vysočině bílo, 
v Brně mokro. Tramvají (šalinou) jsme se dostali po několika 
zastávkách do blízkosti našeho cíle SOŠ a SOU polytechnická. Bylo 

zde o nás moc dobře postaráno. Redaktoři i 
vedoucí skupin se mohli zúčastnit několika 
workshopů, podle svého zájmu – např. 
žurnalistika, grafika, komiks a japonské 
karikatury, jak publikovat, chyby v textu,  
referát – práce s  informacemi, trénink paměti, 

atd. V 1. patře jsme si  vzájemně prohlíželi zúčastněné časopisy 
z různých českých měst a škol. Ve 13 hodin se konalo slavnostní 
vyhlášení v kategoriích pro 1. stupeň, pouze pro  2. stupeň a pro 
redakce, kde jsou redaktoři smíšeně z  1. a 2. stupně (sem patříme 
i my). Bohužel jsme nyní diplom nedostali. V každé kategorii bylo 
vyhodnoceno prvních 10 míst a ještě ceny za titulní stránku, 
grafiku a obsah. No, ještě máme co zlepšovat. Načerpali jsme zde 
spoustu námětů i  nápadů, dozvěděli se mnohé bohaté zkušenosti 
od lektorů  na workshopech, setkali jsme se s ostatními redaktory 
a jejich vedoucími z celé republiky. Proto nám tento výlet do Brna 
nepřipadal ani trochu zbytečný a příští rok, na který jsou vyhlášena 
nejprve okresní, krajská a po té, pro finalisty, celorepublikové kolo 
„Časopis roku 2017“, si nenecháme ujít příležitost opět se 
zúčastnit.Držte nám všichni palce a zachovejte nám Vaši             
-16-              přízeň ☺ ☺ ☺.   (redaktoři časopisu Poškoláček) 

NAŠE ÚSPĚCHY 
 

 



           

 

DOPLŇ SLOVA DO TEXTU:  

……………, už je sníh,                                                                    

jedem na saních,                                                                                         

kluci křičí, zvonek zní,                                                             

jenom ……………..ztich.                                                                                         

Kouká na……………, uši napíná.                                              

Co to ……………v rolničkách?        (Jana Krobová, 3.B) 

……co vzpomíná?                    5.místo ve výtvarné  soutěži                 

Rolničky,…………….. , kdopak vám dal hlas ?                      

Kašpárek maličký nebo ……………..Mráz?                       

Rolničky, rolničky, co to ……………..v nich?               

Maminčiny písničky,……………….. a sníh.     

Zvonky…………………… let, rozezvoňte svět!         

Těm, co už jsou………………….., ať je znova pět!               

Zvoňte zlehýnka, stačí……………………..:                    

Vzpomínka jak rolničky v……………… zacinká.          

Rolničky, rolničky, ………………..vám dal hlas? 

…………….maličký nebo děda Mráz?              

Rolničky, rolničky, co to zvoní v………….?           

Maminčiny písničky, Vánoce a…………….... 

NÁPOVĚDA: Sláva  dospělí slyší  dětských  táta děda  Na  zvoní  

syna Vánoce  nich  chvilinka  sníh  srdci  kdopak  rolničky 

Kašpárek                        (zpracovala Klára Švermová, 6.B)          - 17-                  

PÍSNIČKA 



                              OSMISMĚRKA                              

TAJENKA:       (Ondřej Šverma, 4. B) 

                     

 V Š J O R T S O Ň H O 

 T Á Ě V Á N O Č K A D 

 R O N V Y K D Á H O P 

 S T R O M E Č E K R E 

 V O A Č C V E Í R P A 

 Í K D Á R E K L A A V 

 C T V D N Č E E D K E 

 E Á E O Í E Š M Z L A 

 N S N P A Ř Í J Ě S T 

 V A T I M E Ž D V O N 

 P R O S I N E C H B A 

 E P Č E Z N J Ř E I S 

 
,  

 
VÁNOCE, DÁREK, JEŽÍŠEK, STROMEČEK ADVENT, SVÍČKA, 

NEDĚLE, VEČEŘE, EVA, 

PROSINEC, PRASÁTKO, OHŇOSTROJ, 

ZIMA, POHÁDKY, SVÍCEN, SANTA, SOBI, 

     -18-             JMELÍ, VÁNOČKA, KAPR, HVĚZDA, DOPIS 



                                        
   

 

Vánoce -   

 

 

 anděl - 

 

kometa –  

 

borovice –   

 

 

(u nás) Ježíšek     

 

hvězda -    

 

Dear  Santa Claus for Christmas I wish: 

________________________________________________________ 
________________________________________________________

________________________________________________________ 
 
                               (Kateřina Kopecká, 8.A) 

 
 

 

 

 

                                                                                                                  -19-                                                                                               

CH    T    

A  G E  

C     

 I  E  R   

 A  T  C  A   

  A  

                            

 

ANGLIČTINA 
 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo odevzdáno 48 soutěžních odpovědí. V soutěžním kvízu byli  

vylosováni  3 úspěšní  výherci. Za výtvarnou soutěž  získává  odměnu 

dalších 6 žáků  na téma ČERT, MIKULÁŠ, ANDĚL.                            
MALUJTE  A SOUTĚŽTE  DÁLE S NÁMI.  DRŽÍME VÁM PALCE ☺ !!! 

 

Emma  Dvořáková      1.B   1.místo: Terezka  Dvorščáková   3.B 

Natálka  Vedralová    1.A   2.místo: Anička   Hrušková         5.B 

Anička   Alešová        3.A.  3.místo: Přemek  Švandrlík         6.B  

        4.místo: Káťa      Vejvarová        1.A 

                                             4.místo: Káťa      Krobová           5.B 

                                             5.místo: Jana       Krobová         3.B 

 
Číslo vydání: 3. 

Měsíc: PROSINEC 

Ročník vydávání: 15. ročník 

Náklad: 120 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena při předplatném: 10,- Kč 

 

 
Výsledky soutěže  

z listopadového 
dílu 


